
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PREVENZIONE INFEZIONI OSPEDALIERE - PROGRAMMA DI ATTIVITA’ 
ANNO 2023



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSPEDALIERI VERBANIA DOMODOSSOLA

L'estensore dell'atto: Ubaldino Paola
Il Responsabile del procedimento: Ubaldino Paola
Il Dirigente/Funzionario: Ossola Orietta
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Direzione 
Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania-Domodossola di seguito riportata, in conformità al 
Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 
65 del 28/01/2020.

“  Vista la circolare regionale n. 9723-48 del 25 novembre 1997 “Indicazioni per 
l’attuazione di programmi di sorveglianza e controllo delle infezioni ospedaliere nella 
Regione Piemonte”

Vista la circolare regionale n. 1950 del 6 febbraio 2001 “Requisiti di minima per la 
prevenzione del rischio infettivo nelle strutture ospedaliere della Regione Piemonte”

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 112 del 14 Febbraio 2023 6 
con la quale si rideterminava la composizione del Comitato Tecnico delle Infezioni 
Ospedaliere e del Gruppo Operativo per la sorveglianza ed il controllo delle Infezioni 
Ospedaliere.

Vista la nota della Regione Piemonte – Direzione Sanità, di cui al prot. ASL n. 38248 
del 14 Giugno 2023, con la quale venivano trasmessi gli indicatori per il programma 2023 
di Prevenzione del Rischio Infettivo e dove all’indicatore 3 viene espressamente indicato 
che il suddetto programma deve essere formalizzato.

Rilevato che, come previsto dall’indicatore regionale n. 4, il programma di attività 
per l’anno 2023 prevede l’applicazione di indicatori per la sorveglianza e controllo delle 
infezioni correlate all’assistenza (ICA) e attività di sorveglianza, controllo e formazione 
promosse a livello locale, attività ritenute prioritarie in relazione alle caratteristiche 
assistenziali della struttura sanitaria

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502 /1992 e smi,  come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1) di prendere atto del programma di attività dell’Unità Prevenzione Rischio Infettivo –
UPRI - relativo all’anno 2023 riguardante i diversi aspetti della lotta alle infezioni 
ospedaliere correlate all’assistenza  quali la sorveglianza, il controllo e la formazione 
così come in premessa indicato e meglio esplicitato nell’allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera A)



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

2)  di affidare alla SOS Unità Prevenzione Rischio Infettivo la messa in atto di tutti gli 
eventuali provvedimenti conseguenti

3)  di dare atto che dall’adozione di tale atto non deriva alcun onere di spesa




























































		2023-10-17T09:55:47+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-10-17T16:14:40+0000
	Cinzia Meloda


		2023-10-17T16:59:04+0000
	Chiara Serpieri




